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Lénda: Mbi dérgimin e Raportit pér vlerésimin e cilésisé sé sistemit t& kontrollit t&
brendshém tek Autoritetin Shtetéror pér Informacionin Gjeohapsinor

AUTORITETIT SHTETEROR PER INFORMACIONIN GJEOHAPSINOR

Adresa: Rruga Papa Gjon Pali Il 3, Tirané

Né zbatim té nenit 25 dhe 26, ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin”, i ndryshuar, dhe Metodologjisé pér Vlerésimin e Cilésis¢ s¢ Sistemit t&
Kontrollit t€ Brendshém né Njesité ¢ Qeverisjes sé Pérgjithshme, miratuar me urdhér té
Ministrit té Financave dhe Ekonomisé nr. 311, daté 23.12.2020, né vijim t€ dérgimit t&
projekt raportit t€ pércjellé népérmjet shkresés s¢ Ministrin€ e Financave dhe Ekonomis nr.
13146, daté 21.07.2021, pér té cilin nuk pati komente t€ métejshme nga ana e institucionit,
bashkélidhur, Ju dérgojmé “Raportin e vlerésimit té cilésisé s¢ sistemit t€ kontrollit té
brendshém”, pér vlerésimin e veprimtarisé sé Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapsinor.

Té gjitha rekomandimet e pérmendura né kété raport duhet té pérfshihen n€ planin e veprimit
té menaxhimit financiar dhe té kontrollit pasi ky plan do t& pérb&jé bazén e punés pér
ndjekjen e procedurave né té ardhmen, i cili dérgohet né Ministriné e Financave dhe
Ekonomis sé bashku me raportimin vjetor té institucionit pér vlerésimin e sistemit (&
kontrollit t€ brendshém.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.
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I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Bazuar né nenin 25 dhe 26 té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar, Drejtoria e Harmonizimit té¢ Menaxhimit Financiar, Kontrollit dhe
Kontabilitetit (DH/MFKK) éshté pérgjegjése pér monitorimin e sistemit t€ kontrollit t€ brendshém né
njésité e geverisjes sé pérgjithshme. Me qéllim pérmirésimin e standardeve t€ punés si dhe analizimin
dhe vlerésimin me detaje t€ gjendjes sé€ sistemeve té€ kontrollit t&€ brendshém né njésité e qeverisjes sé
pérgjithshme dhe dhénien e rekomandimeve pér adresimin e mangésive té identifikuara, né zbatim té
ligjit t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit, éshté hartuar Metodologjia pér Vlerésimin e Cilésisé sé
Sistemit té€ Kontrollit t&€ Brendshém né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme, miratuar me urdhér té
Ministrit té Financave dhe Ekonomisé nr. 311, daté 23.12.2020. Né kété kuadér, DH/MFKK ka
planifikuar realizimin e procesit té vlerésimit té cilésisé s€ sistemit t& kontrollit t€ brendshém né disa
njési té qeverisjes sé pérgjithshme té pércaktuara né planin e miratuar t€ drejtorisé nr. 2642, daté
09.02.2021.

Procesi 1 vlerésimit té cilésis€ s€ sistemit té kontrollit t€ brendshém do té shérbejé pér identifikimin e
mangésive kryesore té sistemit té kontrollit té€ brendshém si dhe planifikimin e rekomandimeve té
nevojshme pér adresimin e tyre. Né pérfundim té procesit té€ vlerésimit, hartohet njé projekt-raport dhe
raport i detajuar me gjetje dhe rekomandime té cilat duhet t€ ndigen né vazhdimési mbi ecuriné e
veprimtaris€ s€ tyre népérmjet planit t€ veprimit t€ MFK.

Pérgjaté datave 28 Qershor-02 Korrik 2021, subjekti 1 vierésimit té cilésis€ s€ sistemit té kontrollit té
brendshém ishte veprimtaria e Autoritetin Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG) né
fushén e kontrollit té brendshém, njoftuar népérmjet shkresés nr. 10590/7, daté 15.06.2021, té
Ministrisé sé€ Financave dhe Ekonomisé.

Objektivat e vendosura lidhur me kété vlerésim ishin:
e Verifikimi nga ana ¢ DH/MFKK té€ gjendjes s€ zhvillimit té sistemit té kontrollit t€ brendshém
(KB), duke ekzaminuar bazén dokumentare sipas secilés rubriké té listés sé kontrolleve;
e Vlerésimi i efektivitetit dhe efigencés sé késhillave dhe rekomandimeve té adresuara pér
subjektin e vlerésuara.

Gjetjet dhe konkluzionet kryesore

Nga vlerésimi i cilésisé sé sistemit té kontrollit t€ brendshém rezultoi se:
1. Institucioni ka pasqyruar njé informacion té ploté, gjithépérfshirés dhe real né lidhje me

statusin e zbatimit t€ sistemit té kontrollit t& brendshém né listén e kontrolleve;

2. Veprimtaria e institucionit mbéshtetet né dokumentin e rregullores sé brendshme dhe kodin e

etikés;

ASIG planifikon dhe analizon né€ bazé vjetore veprimtariné e saj;

4, Veprimtaria e institucionit realizohet népérmjet zbatimit t€ planit vjetor té punés bazuar né
objektiva, pérmbushja e t€ cilave monitorohet né ményré periodike nga strukturat pérkatése;

5. Procesi i menaxhimit t& riskut éshté i strukturuar dhe menaxhohet nga strukturat pérkatése
duke pwrcaktuar dhe vlerwsuar risqet kryesore;

6. Rezultojné té ndértuara disa nga instrumentat kryesoré¢ t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit

7. Vlerésimi dhe monitorimi i sistemit t&€ kontrollit t&€ brendshém realizohet népérmjet shérbimit
t€ auditimit té brendshém, shérbim ky i mundésuar népérmjet marréveshjes sé lidhur me
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Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, t€ cilét kané béré njé vlerésim té pérgjithshém pér
cilésiné e sistemit té€ KB si dhe jan¢ dhéné rekomandimet pérkatése;

8. Instrumenti i delegimit pérdoret si njé element i réndésishém pér rritjen e pérgjegjshmérisé
menaxheriale.

Rekomandimet kryesore
Mbéshtetur né gjetjet e konstatuara, pér pérmirésimin e situatés né zbatimin e sistemit té KB,
rekomandojmé si mé poshté:

1. Rishikimi dhe ndértimi 1 instrumentave t&€ MFK (strategji risku, manuali i proceseve té punés
dhe gjurmét e auditimit) né mbéshtetje té ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
finaciar dhe kontrollin” dhe Manualit t¢ MFK;

Zhvillimi i métejshém 1 sistemit t& menaxhimit té riskut né pérputhje me ligjit nr.10296, daté

08.07.2010 “Pér menaxhimin finaciar dhe kontrollin” i ndryshuar dhe udhézimi nr.16 daté

20.07.2016 “Pér koordinatorin € MFK dhe koordinatorin e riskut né njésité publike”;

3. Pérfshirjen e Grupit t¢ Menaxhimit Strategjik né realizimin e funksioneve ligjore pér sa i pérket
fushés sé¢ MFK;

4. Pérdorimin e instrumentit t&€ delegimit né pérputhje me bazat ligjore né fuqi t¢ MFK (ligjit
nr.10296, dat€ 08.07.2010 “Pér menaxhimin finaciar dhe kontrollin” i ndryshuar dhe udhézimi
nr.4 daté 29.01.2020 “Pér delegimin e té drejtave dhe detyrave né néjsité e qeverisjes sé
pérgjithshme”);

5. Té& ndiget zbatimi 1 planit té veprimit pér ngritjen e sistemit t&é MFK-sé dhe té raportohet né
ményré periodike te Népunési Autorizues;

6. Népunési Autorizues mund t€ monitorojé sistemin ¢ KB népérmjet pérdorimit té metodologjisé
s€ monitorimit t€ performancés s€ sistemit t€ kontrollit t€ brendshém té njésive publike;

o

I1. HYRJA

Vlerésimi i cilésisé né ASIG bazohet né nenin 25 dhe 26 té ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin finaciar dhe kontrollin” i ndryshuar, dhe né Metodologjiné pér Vlerésimin e Cilésisé sé
Sistemit t&¢ Kontrollit t¢ Brendshém né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme, miratuar me Urdhér té
Ministrit té Financave nr. 311, daté 23.12.2020.

Né pérfundim té vlerésimit t€ mbéshtetur né listén e kontrollove té miratuar me urdhérin e
sipérpérmendur hartohet ky projekt raport i vierésimit té cilésisé sé sistemit té kontrollit t& brendshém,
dhe brenda 7 ditéve pune nga dérgimi i kétij projekt raporti, niveli i larté drejtues i ASIG mund té
reagojé né€ lidhje me rekomandimet paraprake té paragitura.

Nése nuk do t€ keté asnjé reagim nga institucioni i vlerésuar atéhere do té konsiderohet i ezauruar ky
hap dhe do té vijohet me dérgimin e raportit pérfundimtar.

Nése ASIG reagon, pas marrjes sé komenteve me shkrim nga drejtuesi i institucionit, do té vijohet me
organizimin e njé takimi pérmbyllés.

Pas realizimit t€ takimit pérmbyllés me punonjésit e DH/MFKK, kéta té fundit e konsiderojné té
pé€rmbushur misionin e tyre dhe dérgojné raportin pérfundimtar brenda 10 ditéve puné nga realizimi i



Informacioni mbéshtetés pér vlerésimin e cilésisé sé€ sistemit té kontrollit té brendshém né ASIG jané
lista e kontrolleve ¢ plotésuar dhe dokumentacionet e paraqitura pér secilén piké, pyetésori i
vetévlerésimit, plani 1 veprimit t€¢ MFK, raporti vjetor pér vlerésimin e sistemit té KB nga ana e ASIG,
gjetjet e AB.

Vlerésimi nga grupi vlerésues u mbéshtet né dokumentacionet e sipércituara.

Sistemi i kontrollit t& brendshém né ASIG vlerésohet efektiv, me 65 pika té plotésuara nga lista e
kontrolleve té€ shogéruar me dokumentacion justifikues.

III. METODA E VLERESIMIT

Vlerésimi i cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshém &éshté e mbéshtetur né Metodologjiné pér
Vlerésimin e Cilésisé s€ Sistemit té€ Kontrollit t&€ Brendshém né Njesité e Qeverisjes sé Pérgjithshme
dhe realizohet pérmes vlerésimit té efektivitetit t€ kétyre sistemeve pérkatésisht né: efektiv, pjesérisht
efektiv ose joefektiv:

Sistemi 1 Kontrollit t¢ Brendshém do té konsiderohet efektiv, nése nuk jané zbuluar asnjé ose
jané zbuluar shumé pak dobési dhe mangési té€ zbatimit té sistemit té kontrollit té brendshém.
Sistemi 1 Kontrollit t¢ Brendshém do té konsiderohet pjesérisht efektiv, nése dobésité dhe
mangésité e zbuluara vlerésohen si t&€ mesme dhe / ose t€ uléta dhe nuk jané zbuluar dobési té
réndésishme dhe ngjarje t€ démshme pér njésiné né zbatimin e sistemit té kontrollit té
brendshém.

Sistemi i Kontrollit t&¢ Brendshém do té konsiderohet jo efektiv kur ekziston njé mangési e
madhe né lidhje me funksionimin e njé komponenti ose parimi pérkatés, ose né lidhje me
komponentét qé veprojné sé bashku né njé ményré té integruar pér té gjithé njésiné dhe kjo
mangési ndikon direkt né moszbatimin e sistemit té kontrollit té brendshém.

Né vlerésimin e njésive té qeverisjes s€ pérgjithshme merren né konsideraté:

Lista e kontrolleve;

Evidencat mbéshtetése;

Pyetésori 1 veté-vlerésimit;

Raporti vjetor i kontrollit t€ brendshém;

Vlerésimi i performancés sipas indikatoréve;

Plani 1 veprimit t€ MFK;

Gjetjet e AB dhe KLSH pér fushén;

Vlerésimin e méparshém (nése ka) sipas késaj metodologjie pér njésité e geverisjes sé
pérgjithshme té vlerésuara;

Vlerésimi 1 pérgjithshém i sistemit t€ kontrollit t& brendshém llogaritet si mé poshté, né mbéshtetje t&
17 parimeve pér 5 komponentét COSO té MFK-sé:

I,
2.

71%-100% t& pérgjigjeve mbi listén e kontrolleve vlerésohen té sakta dhe té plota- efektiv;
41%-70% té pérgjigjeve mbi listén e kontrolleve vlerésohen té sakta dhe té plota- pjesérisht

efektiv;
0-40% té pérgjigjeve mbi listén e kontrolleve vlerésohen té sakta dhe té plota - jo efektiv.



3. 0-40% t€ pérgjigjeve mbi listén e kontrolleve vlerésohen té sakta dhe té plota - jo efektiv.

Pér sa mé sipér, nése njésia q€ do t& vlérésohet rezulton me 48-68 pyetje té plotésuara né bazé
dokumentare sipas listés sé kontrolleve, do té cilésohet me njé sistem t& KB efektiv. Nése rezulton me
28-47 pyetje t€ plotésuara né bazé dokumentare sipas listés sé kontrolleve, do té cilésohet me njé
sistem t€ KB pjesérisht efektiv dhe 0-27, sistem té KB jo efektiv.

Informacionet pérkatése t& vlerésimit pérfshihen né Raportin Vjetor mbi Funksionimin e Sistemit té
Kontrollit té€ Brendshém Financiar Publik né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme,

IV.GJETJET
Vlerésimi i cilésisé sé sistemit té kontrollit té brendshém né ASIG u mbéshtet né listén e kontrolleve

dhe dokumentacionet qé e shoqérojné até, sipas parimeve pérkatése pér secilin komponent té Modelit
COSO.

4.1 MJEDISI I KONTROLLIT

Mjedisi 1 kontrollit i jep tonin njésisé, duke influencuar vetédijen kontrolluese t& njerézve té saj. Ai
pérbén themelin ku ngrihen té gjithé komponentét e tjeré t& kontrollit t& bréndshém, pasi ai ngre
strukturén dhe vendos disiplinén. Faktorét e mjedisit té kontrollit té brendshém pérfshijné integritetin,
vlerat e etikes dhe profesionalizmin e punonjésve té njésisé; filozofiné dhe stilin e punés sé titullarit,
ményrén se si drejtuesi shpérndan detyrat dhe ngarkon pérgjegjésité apo si organizon dhe zhvillon
punonjésit né njési, si dhe pérkushtimin dhe orientimet gé jep bordi i menaxheréve.

Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 1 - Njésia Publike demostron angazhim pér integritet dhe vlerat etike.

Parimi 2 - Titullari / Bordi apo Késhilli i Drejtuesve demonstrojné pavarési dhe pérgjegjshméri né
ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikéqyrje.

Parimi 3 - Titullari / Népunési Autorizues (NA) krijon strukturat organizative, linjat e raportimit,
autoritetet dhe pérgjegjésité.

Parimi 4 - Njésisé publike demostron angazhim né realizimin e kompetencave.

Parimi 5 - Njésia publike vepron né pérputhje me pérgjegjshmériné menaxheriale.

Rezultoi se;

. Veprimtaria ¢ ASIG mbéshtetet mbi bazén e Ligjit Nr. 72/2012 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Infrastrukturés Kombétare té Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérisé”, VKM nr. 147, daté 20.2.2013, Pér Miratimin ¢ Rregullores "Pér Organizimin dhe
Funksionimin ¢ Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor”;

2. Institucioni vepron mbi bazén e Rregullores sé Brendshme miratuar me Urdhrin nr. 08 daté

31.08.2017. Né& kété dokument, jané pércaktuar parimet, funksionimi, kompetencat dhe detyrat

pér ¢do strukturé t€ institucionit;

Kodi i etikés €shté miratuar si njé dokument i veganté me Urdhér nr. 28, daté 16.06.2015;

4. Ekziston rregullore pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksioneve publike
né ASIG, miratuar me Vendimin nr. 8, daté 25.06.2015, ndryshuar me Vendimin nr. 5 daté
11.12.2019;

5. Institucioni ka hartuar Biznes-Planin Strategjik pér periudhén 2015-2020;
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6. Veprimtaria e ASIG bazohet né Strategjiné ndérsektoriale “Agjenda Digjitale ¢ Shqipérisé
2015-20207;

7. Objektivat e institucionit jané t€ pércaktuara né PBA 2021-2023, nr.126/6 daté 31.08.2020;

8. Pér menaxhimin e situatés sé€ shkaktuar nga pandemia ¢ COVID-19 me géllim realizimin e
objektivave té¢ vendosur, éshté hartuar dhe véné né zbatim plani i masave pér mbrojtjen nga
COVID-19. Njékohésisht, stafi 1 ASIG &shté njohur me Urdhrin nr. 80 daté 17.11.2020 “Pér
miratimin e rregullave dhe procedurave standarte té punés té harmonizuara, gjaté periudhés sé
gjendjes sé epidemisé sé shkaktuar nga COVID-19 dhe kohézgjatjes sé vitit shkollor 2020-
20217, pércjellé me email daté 18.11.2020;

9. ASIG ka hartuar Planin e veprimit kundér korrupsionit 2018-2020, né kuadér té masave qé
qeveria shqiptare ka ndérmarré duke luftuar né ményré efikase korrupsionin. Né kété plan jané
pasqyryar objektivat ¢ ASIG synon té realizojé né kuadér té€ politikave pér forcimin e luftés
ndaj korrupsionit.

10. Institucioni ka hartuar planin vjetor t€ punés pér vitin 2020 i cili éshté miratuar me memo-n nr.
10 prot., daté 09.01.2020;

11. T€ gjitha strukturat né ASIG kané kryer analizén vjetore té punés pér vitin 2020 ¢ cila éshté
raportuar pran€ né€punésit autorizues dhe é€shté miratuar me memo-n nr.15/1 prot., daté
20.01.2021;

. Népérmjet shkresés nr. 336/1, daté 02.10.2019 éshté pércaktuar personi pérgjegjés pér masat
antikorrupsion, njésia pérgjegjése pér parandalimin e konfliktit té interesave si dhe baza ligjore
pér “sinjalizuesin” (neni 10 i Ligjit 60/2016). Ndérkohé, institucioni nuk ka njési pérgjegjése
pér sinjalizimin e brendshém pasi nuk pérmbush kriterin pér numrin e punonjésve duke géné se
né strukturé ka 46 punonjés;

13. Pérdoret delegimi si instrument i menaxhimit duke pérfshiré edhe delegimin sipas kodit té

procedurave administrative dhe ligjit t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit;

14, Pérsa i pérket funksionimit té Grupit t€ Menaxhimit Strategjik, si njé nga organet
vendimarrésve lidhur me ¢éshtjet kryesore t€ institucionit, rezulton se ky grup éshté ngritur me
Urdhrin nr. 28, daté 02.04.2020, i ndryshuar, dhe ka funksionuar né bazé té njé axhende
takimesh por népérmjet procesverbaleve evidentohet njé mungesé né trajtimin e ¢éshtjeve qé
lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin;

15. Né kété institucion respektohen procedurat ligjore té rekrutimit té punonjésve si dhe trajtohen
kérkesat pér rritjen e kapaciteteve népérmjet trajnimeve.,

4.2 MENAXHIMI I RISKUT

Menaxhimi i Riskut éhté procesi i identifikimit, vlerésimit, kontrollit dhe monitorimit té atyre
ngjarjeve ose situatave potencialisht t&€ démshme pér arritjen e objektivave té té gjithé njésisé publike
dhe konceptohet pér té dhéné garanci té arsyeshme se kéto objektiva do té arrihen.

Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 6 - Specifikimi i objektivave té pérshtatshém.

Parimi 7 — Identifikimi dhe analiza e risqeve.

Parimi 8 — Mundésia e riskut t& mashtrimeve,

Parimi 9 — Identifikimi dhe analiza e ndryshimeve té réndésishme.



1. Eshté hartuar dhe miratuar regjistri 1 riskut i konsoliduar pér t€ gjithé institucionin me urdhér
nr. 84/1, daté 03.03.2020, por i pa shoqéruar me matricé risku apo strategji pér menaxhimin e
riskut pér t€ gjithé institucionin duke rritur mundésiné e mosrealizimit té njé procesi efektiv té
monitorimit té risqeve;

2. Eshté hartuar dhe funksionon njé Strategji Risku pér pjesén dixhitale teknike;

3. Funksionet e Koordinatorit t€¢ Riskut mbulohen nga Népunési Autorizues dhe kéto funksione
nuk jané deleguar;

4. Eshté ngritur Grupi i Menaxhimit t& Riskut me Urdhrin nr.16, daté 19.02.2020 dhe jané zbatuar
procedurat ¢ menaxhimit té riskut sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi pér fushén.

4.3 AKTIVITETET E KONTROLLIT

Aktivitetet ¢ kontrollit jané rregullat, procedurat dhe veprimet gé synojné reduktimin e risqeve né
ményré q€ t€ arrihen qéllimet dhe objektivat e njésisé dhe té nxisin zbatimin e vendimeve té
drejtuesve. N€ vendosjen e aktiviteteve t&€ kontrollit, titullarét e njésive duhet té marrin parasysh
pérfitimin qé€ priten prej tyre, si dhe kostot pér futjen dhe zbatimin e tyre. Aktivitetet e kontrollit duhet
t€ integrohen tek proceset dhe sistemet, né momentin qé kéto progese dhe sisteme krijohen. Futja e
aktiviteteve t& kontrollit né njé fazé té mévonshme éshté mé e kushtueshme dhe mé pak efikase.

Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 10 —Pérzgjedhja dhe zhvilimi i aktiviteteve t& kontrollit.

Parimi 11 -Zgjedhja dhe zhvillimi i aktiviteteve t& pérgjithshme té kontrolli mbi teknologjiné.
Parimi 12 —Vendosja e aktiviteteve t& kontrollit pérmes politikave dhe procedurave.

Rezultoi se:

1. ASIG ka hartuar hartat e proceseve t& punés pér insituticionin, miratuar me memo nr. 131/8,
daté 31.01.2018, por jo sipas strukturés sé pércaktuar nga manuali i MFK;

2. Nuk jané€ ndértuar manualet e proceseve t&€ punés sipas formatit té pércaktuar nga DH/MFKK
pér ASIG, por hartat e pérpiluara pérmbajné elemntét kryesoré té manualit;

3. Nuk jané ndértuar gjurmé auditimi pér proceset kryesore té punés;

4. Delegimi i funksioneve realizohet né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative, ligjin
90/2012 dhe ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin;

5. Pérshkrimi i punés kryhet pér ¢do pozicion pune, bazuar né VKM-né nr.142, daté 12.03.2014
"Pér pérshkrimet dhe klasifikimin e pozicioneve té punés né institucionet e administratés
shtetérore dhe institucionet ¢ pavarura” i ndryshuar, té cilat pércillen né Departamentin ¢
Administratés Publike pér rishikim dhe miratim.

6. Té& gjitha strukturat kryejné periodikisht raportime 6-mujore mbi vlerésimin e punonjésve;

7. Procedurat pér inventarizimin, vlerésimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit béhen duke u bazuar
né udhézimin nr. 30 daté, 27.12.2011, ndryshuar “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité
publike”;

8. Institucioni ka krijuar dhe disponon regjistrin e aktiveve né ményré progresive pér periudhén
2014-2020;

9. Ka rregullore té brendshme qé& garantojné siguriné e sistemit té teknologjisé sé informacionit té
péreaktuara nga Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit dhe gjithashtu ka sistem pér
ruajtjen e t&€ dhénave.



9. Ka rregullore té€ brendshme g€ garantojné siguriné e sistemit t€ teknologjisé s€ informacionit té
pércaktuara nga Agjencia Kombétare e Shoqérisé s€ Informacionit dhe gjithashtu ka sistem pér
ruajtjen e té dhénave.

4.4 INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI

Komponenti i katért i kontrollit té€ brendshém ka té€ b&jé me c¢éshtjet e informacionit dhe té
komunikimit. Komunikimi éshté shkémbimi i informacioneve t€ dobishme ndérmjet punonjésve té té
gjitha niveleve té njésisé publike, si horizontalisht dhe vertikalisht, dhe ndérmjet njésive publike pér té
mbéshtetur vendimet dhe pér té€ koordinuar aktivitetet.

Informacioni duhet t'i komunikohet menaxhimit dhe punonjésve té tjeré, né¢ formén dhe brenda njé
harku kohor, gé i ndihmon ata pér té kryer pérgjegjésité e tyre. Komunikimi me taksapaguesit,
furnitorét e shérbimeve, rregullatorét dhe palét e tjera t€ jashtme é&shté gjithashtu thelbésor pér
kontrollin e brendshém efektiv. Informacioni éshté baza e komunikimit g€ nevojitet pér kryerjen
efektive té té detyrave té ngarkuara.

Réndésia e kanaleve té informacionit dhe komunikimit me té cilat informacionet transferohen mund té
shihet drejtpérdrejt né procesin e vendimmarrjes. Cilésia e njé vendimi t€ marré €shté e kushtézuar nga
cilésia e informacionit né drejtim t€ kohés, pérshtatshmérisé, saktésisé dhe disponueshmériné.

Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 13 -Marrja, gjenerimi dhe pérdorimi i informacionit pérkatés cilésor.
Parimi 14 -Komunikimi i brendshém.

Parimi 15 -Komunikimi i jashtém.

Rezultoi se :

1. Procesi 1 komunikimit né institucion &éshté 1 strukturuar dhe funksionon né ményré efektive
duke u realizuar népérmjet shkresave dhe email-eve zyrtare me institucionet e tjera si dhe duke
pérdorur linjat e brendshme t€ komunikimit (memo, email);

2. Eshté hartuar njé Plan Komunikimi i miratuar me memo-n nr. 407 Prot, daté 25.10.2017;

3. Raportimet mbi ecuriné e realizimit t€ aktiviteteve dhe objektivave kryhen né ményré periodike
nga ¢do strukturé pér népunésin autorizues;

4. Informacioni i gjeneruar nga ASIG &shté i disponueshém pér publikun né fagen Web té
institucionit www.asig.gov.al, né Gjeoportalin Kombétar si dhe né fagen pérkatése né rrjetet
sociale. N¢ kété kuadér, publiku ka akses pér pyetje, informim dhe sugjerime.

4.5 MONITORIMI

Monitorimi éshté térésia e proceseve té rishikimit té aktivitetit té njésisé, i cili synon té ofrojé garanci
té arsyeshme se aktivitetet ¢ kontrollit funksionojné sipas géllimit pér té cilin jané krijuar dhe mbeten
eficente me kalimin e kohés. N¢é kryerjen e monitorimit, titullari i njésisé, népunési autorizues dhe
menaxherét e tjeré, duhet t’i kushtojné vémendje gjendjes sé Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe
objektivave té arritura.



Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:
Parimi 16 - Pérzgjedhja, zhvillimi dhe kryerja e vlerésimeve t€ vazhdueshme dhe / ose té veganta.

Parimi 17 - Vlerésimi dhe komunikimi 1 mangésive.

Rezultoi se:

1.

o

Raportohet né baza mujore dhe katér mujore pér veprimtariné financiare dhe operacionale né
bazé té objektivave dhe referuar planit vjetor té punés;

Nuk rezulton ndonjé raportim i evidentuar me dokument tek GMS né lidhje me arritjen e
objektivave dhe risqet shogéruese té tyre;

Vlerésimi dhe monitorimi i sistemit t& kontrollit té€ brendshém realizohet népérmjet shérbimit
t€ auditimit té brendshém, shérbim ky i mundé&suar népérmjet marréveshjes sé lidhur me
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé sipas shkresés nr. 390/2 Prot., daté 11.12.2019;

Eshté realizuar monitorimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe jané marré masat konkrete
pér adresimin e problematikave, t€ reflektuara n€ Planin e Veprimit pér ngritjen e sistemit té
MFK.

V. REKOMANDIMET

N€ mbéshtetje té gjetjeve té sipércituara, rekomandojmé sa mé poshté vijon:

L.

T¢ hartohet Strategjia e Menaxhimit t€ Riskut, matrica e riskut dhe plani i veprmit pér
minimizimin e risqeve pér té gjithé institucionin me qéllim menaxhimin aktiv té tyre ;

Né€ kuadér t&€ pérmirésimit té proceseve dhe procedurave ekzistuese t& punés, rekomandojmé té
ndértohen manualet e proceseve t& punés pér secilén drejtori sipas formatit t€ miratuar nga
DH/MFKK;

Té€ ndértohen gjurmét e auditimit pér proceset kryesore té punés;

Gjaté takimeve té GMS té trajtohen problematikat qé lidhen me MFK-né duke e shtriré fokusin
né vlerésimin e gjendjes sé sistemit té kontrollit té brendshém dhe ndérmarrjen ¢ masave té
nevojshme pér pérmirésimin e kétij sistemi;

Té€ ndiget zbatimi i planit t€ veprimit pér ngritjen e sistemit t& MFK-sé 2021 dhe té raportohet
né ményré periodike te Népunési Autorizues;

Té formalizohen procedurat e delegimit sipas ligjjit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit duke
mbajtur né€ konsideraté pérmbajtjen ¢ Udhézimit t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.
4, daté 29.01.2020 * Pér delegimin e t&€ drejtave dhe detyrave né njésité e geverisjes sé
pérgjithshme”.

Té gjitha rekomandimet e sipérpérmendura duhet t& pérfshihen né planin e veprimit té
menaxhimit financiar dhe té kontrollit pasi ky plan do té pérb&jé bazén e punés pér ndjekjen e
procedurave né té ardhmen dhe duhet t€ dérgohet me shkresé né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé.
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